

KẾ HOẠCH
khắc phục những khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023

Thực hiện Thông báo số 963- TB/HU, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả nhận xét đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy năm 2023. Căn cứ báo cáo kết quả kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã năm 2023, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch khắc phục những khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thống nhất nâng cao nhận thức và hành động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy chế làm việc của Đảng ủy và Quy định số 127-QĐ/TW, ngày 01 tháng 3 năm 2018 của Ban Bí thư.

2. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tập thể cấp ủy, từng cá nhân đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành; tiếp tục đổi mới tác phong, lề lối làm việc; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng ủy và mỗi đồng chí cấp ủy viên.

3. Trên cơ sở kế hoạch của tập thể Đảng ủy, các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành thực hiện nghiêm túc Bản cam kết làm theo Bác năm 2024; gương mẫu trong triển khai thực hiện để cấp dưới học tập làm theo, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các chi bộ trực thuộc.

II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ SAU KIỂM ĐIỂM 2023

Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới chưa đạt kế hoạch.

III. NỘI DUNG KHẮC PHỤC, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024 xác định mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, phấn đấu thực hiện đạt hai tiêu chí (tiêu chí số 10 - Thu nhập và tiêu chí số 11 - Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều); chỉ đạo thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

2. Giải pháp

- Bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới rõ ràng, cụ thể, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; phân công rõ trách nhiệm của tổ chức và từng cá nhân trong triển khai thực hiện. Quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, phấn đấu xã về đích nông thôn mới trong năm 2024.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã phân công công chức chuyên môn tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG, đặc biệt là thực hiện kế hoạch xây dựng xã Lục Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 đầy đủ nội dung, đúng theo quy định; giao nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo xã chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch đối với từng lĩnh vực được phân công phụ trách và chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Bí thư chỉ bộ các Thôn giao nhiệm vụ cho các chi hội đoàn thể trong thôn, từng đồng chí đảng viên phụ trách từng nhiệm vụ theo chương trình, dự án và tiêu chí thôn nông thôn mới chưa đạt đối với từng thôn; theo dõi, duy trì các tiêu chí đã đạt. Nắm chắc hoàn cảnh khó khăn của từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên phụ trách, theo dõi, giúp đỡ đối với từng hộ nghèo, hộ cận nghèo; động viên các hộ gia đình khắc phục mọi khó khăn, tập trung phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo.

- Các thành viên Ban chỉ đạo xã phụ trách thôn chủ động phối hợp trong triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Thông báo số 963- TB/HU, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả nhận xét đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy năm 2023 và những khuyết điểm được chỉ ra tại Thông báo số 219-TB/ĐU, ngày 21 tháng 12 năm 2023 về đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng ủy xã quản lý năm 2023; Quy chế làm việc số 03-QC/ĐU ngày 22/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Lục Bình khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, mỗi đồng chí Đảng ủy viên theo chức năng, nhiệm vụ được phân công xây kế hoạch cụ thể để khắc phục những hạn chế, khuyết điểm nêu trên.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Đồng chí Hoàng Hữu Khôi Bí thư Đảng ủy: Phụ trách chung; lãnh đạo, chỉ đạo các đồng chí trong Đảng ủy tổ chức triển khai thực hiện việc khắc phục, sửa chữa các khuyết điểm, hạn chế theo ngành, lĩnh vực được phân công. Trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng.

- Đồng chí Nông Thị Quyến, Phó Bí thư TT Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã: Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo nâng cao vai trò lãnh đạo, sức chiến đấu của các chi bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã, trong đó tập trung nêu cao vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể xã.

- Đồng chí Nguyễn Văn Hậu, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã: Lãnh đạo, quản lý cán bộ công chức. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch triển khai các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, các chương trình mục tiêu quốc gia. Chỉ đạo các ban chỉ đạo, ban quản lý trực thuộc Ủy ban nhân dân xã. Thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức; lãnh đạo quản lý tốt lĩnh vực đất đai, tài sản công.

- Đồng chí Đàm Văn Quang, Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND xã tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị, nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND; chất lượng hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân.

- Đồng chí Hứa Văn Luân, Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban Thường vụ, Đảng ủy chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kiểm tra, giám sát, đôn đốc công chức chuyên môn, tham mưu triển khai các văn bản của cấp trên. Tăng cường kiểm tra cán bộ, công chức chuyên môn nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng tham mưu, đề xuất; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, hiệu quả hoạt động của các trường thôn.

- Các đồng chí Đảng ủy viên: Mạc Văn Huấn, Nguyễn Thành Nam, Lê Hồng Quách, Dương Văn Lôi, Phan Thị Tâm, Hứa Văn Cừ, theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực chuyên môn, căn cứ vào những nội dung khuyết điểm, hạn chế nêu trên chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện theo lĩnh vực được phân công phụ trách, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm năm 2023 của Đảng ủy xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo),

- Ban Tổ chức Huyện ủy (Báo cáo),

- MTTQ và các đoàn thể xã,

- Các chi bộ trực thuộc,

- Đồng chí Nguyễn Duy Luân, UVBTV, PCT

UBND huyện phụ trách Đảng bộ,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi